

15.01.1998 - Saeimas sēde

106



Lēmumu projektu

un pieprasījumu

reģistra Nr. 903

## LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA

PARLAMENTĀRĀS IZMEKLĒŠANAS KOMISIJA AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS UNIBANKA" UN VALSTS  
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS KRĀJBANKA" PRIVATIZĀCIJAS LIKUMĪBAS UN ATBILSTĪBAS VALSTS UN  
SABIEDRĪBAS INTERESĒM IZVĒRTĒŠANAI

Jēkaba iela 10/12, Rīga, LV 1811 Latvija tālr. 708 7318, fakss 708 7317

Rīgā

1997. gada 17. decembrī  
Nr.9/21-48

Latvijas Republikas  
Saeimas Prezidijam

Pamatojoties uz Saeimas Kārtības ruļļa 51.pantu Parlamentārās izmeklēšanas komisija akciju sabiedrības "Latvijas Unibanka" un valsts akciju sabiedrības "Latvijas Krājbanka" privatizācijas likumības un atbilstības valsts un sabiedrības interesēm izvērtēšanai lūdz iekļaut 18.decembra Saeimas sēdes darba kārtībā Saeimas lēmuma projekta par Parlamentārās izmeklēšanas komisijas akciju sabiedrības "Latvijas Unibanka" un valsts akciju sabiedrības "Latvijas Krājbanka" privatizācijas likumības un atbilstības valsts un sabiedrības interesēm izvērtēšanai gala ziņojumu izskatīšanu.

Pielikumā: Saeimas lēmuma projekts uz 1 lapas;  
komisijas gala ziņojums uz 11 lapām.

Ar cieņu,  
komisijas priekšsēdētājs

V. Balodis

18.12.1997

5380

900

Projekts

## SAEIMAS LĒMUMS

par Parlamentārās izmeklēšanas komisijas, lai izvērtētu akciju sabiedrības "Latvijas Ūnibanka" un valsts akciju sabiedrības "Latvijas Krājbanka" privatizācijas likumību un atbilstību valsts un sabiedrības interesēm gala ziņojumu

LR Saeima nolemj:

1. Atzīt par pareizu parlamentārās izmeklēšanas komisijas akciju sabiedrības "Latvijas Ūnibanka" un valsts akciju sabiedrības "Latvijas Krājbanka" privatizācijas likumības un atbilstības valsts un sabiedrības interesēm izvērtēšanai darbību un apstiprināt gala ziņojumu.

2. Ministru kabinetam izskatīt iespēju pārskatīt Finanšu ministrijas un A/S "Latvijas Krājbanka" 1996.gada 28.decembrī noslēgto līgumu un turpmākos Latvijas Krājbankas rehabilitācijas programmas izpildei paredzētos līdzekļus ieguldīt kā valsts ieguldījumu A/S "Latvijas Krājbanka" pamatkapitālā.

3. Izbeigt minētās komisijas darbību.

108

Parlamentārās izmeklēšanas komisijas akciju sabiedrības "Latvijas Unibanka" un valsts akciju sabiedrības "Latvijas Krājbanka" privatizācijas likumības un atbilstības valsts un sabiedrības interesēm izvērtēšanai

## GALA ZIŅOJUMS

### Par komisijas darbu

Parlamentārās izmeklēšanas komisija akciju sabiedrības "Latvijas Unibanka" un valsts akciju sabiedrības "Latvijas Krājbanka" privatizācijas likumības un atbilstības valsts un sabiedrības interesēm izvērtēšanai (turpmāk tekstā - komisija) tika izveidota ar LR Saeimas lēmumu 1997.gada 17.aprīlī pēc frakciju pārstāvniecības principa.

Komisijā strādāja šādi deputāti: komisijas priekšsēdētājs - V.Balodis, komisijas sekretārs - M.Vītols, komisijas locekļi - M.Bekasovs, L.Kuprijanova, A.Lambergis, A.Panteļejevs, E.Zelgalvis.

Komisijas darbības laikā ir notikušas 19 komisijas sēdes.

Komisija ir uzklusijusi Latvijas Bankas, Finanšu ministrijas, Latvijas Privatizācijas aģentūras, Ģenerālprokuratūras pārstāvjus, Saeimas deputātu J.Ādamsonu, kā arī A/S "Latvijas Unibanka" un A/S "Latvijas Krājbanka" pārstāvjus. Vairākas amatpersonas komisija uzklusijusi atkārtoti.

Komisija nosūtījusi rakstiskus pieprasījumus dažādām valsts institūcijām, to skaitā arī A/S "Latvijas Unibanka" un A/S "Latvijas Krājbanka", lai iegūtu informāciju, kas palīdzētu komisijas darbā.

Komisija ir saņēmusi vairākus iedzīvotāju iesniegumus, kuros tiek aicināts kompensēt noguldījumus Latvijas Krājbankā uz 1991. gada 1.janvāri.

Komisijas darbības laikā ir izskatīti un izanalizēti vairāki dokumenti no Valsts kontroles, Latvijas Bankas, Latvijas Privatizācijas aģentūras, Finanšu ministrijas, Ģenerālprokuratūras, A/S "Latvijas Unibanka", A/S "Latvijas Krājbanka", kuros ir pamatota iepriekšminēto banku privatizācijas nepieciešamība, privatizācijas noteikumi un ar to saistītie fakti, kā arī cita informācija, kas atspoguļo banku privatizācijas gaitu un banku darbību.

1997.gada 18.-19.jūnija Saeimas sēdē tika izskatīts komisijas starpziņojums (dok.nr. 2862), kurā Saeimas deputātiem tika sniegta izsmeļoša informācija par komisijas mērķi, komisijas izvirzītiem jautājumiem, jo īpaši faktoloģiska rakstura izziņas materiāls par A/S "Latvijas Unibanka" un A/S "Latvijas Krājbanka" privatizācijas gaitu. Starpziņojumā komisija izdarīja secinājumus un izvirzīja priekšlikumus, kurus savā turpmākā darbībā ņēma par pamatu. Komisija ar Saeimas lēmumu turpināja darbu un par tās rezultātiem tika sniegts pārskats 1997.gada 30.oktobra Saeimas sēdē (dok.nr. 3295).

Komisija šā gada oktobrī pieņēma lēmumu lūgt Saeimai pagarināt komisijas darbu, lai noskaidrotu:

1. Latvijas Privatizācijas aģentūras darbību, kas vērsta, lai iedalīto akciju kvotu par privatizācijas sertifikātiem privatizējamās uzņēmumos izmantošanas

programmas ietvaros būtu iespējams iegūt finansu līdzekļus, kas aizstātu LPA izsniegto garantiju A/S "Latvijas Krājbankai";

2. A/S "Latvijas Krājbanka" finansējumu no valsts budžeta līdzekļiem uz valstij izdevīgiem noteikumiem un ar vismazākajiem zaudējumiem valstij;

3. A/S "Latvijas Krājbanka" privatizāciju kā atbilstošu valsts un sabiedrības interesēm;

4. Latvijas Privatizācijas aģentūras plānus par A/S "Latvijas Krājbanka" otrās kārtas privatizācijas noteikumiem, kas paredzētu valsts īpašuma daļas samazināšanu zem 51 procenta vai akciju pārdošanu darbiniekiem.

Ar Saeimas lēmumu komisija savu darbu ir turpinājusi līdz 1997.gada 15.decembrim.

Gala ziņojuma turpmākajā tekstā komisija iekļāvusi tikai tādus faktus un informāciju, kura iegūta komisijas darbības noslēgumā, kā arī noslēdzošos komisijas secinājumus.

### Par A/S "Latvijas Unibanka" privatizācijas likumību

Komisija savā sēdē izskatījusi LR Ģenerālprokuratūras atzinumu par VA/S "Latvija Unibanka" (1997.g. 29.novembra dok.nr.5-1-48-97 uz 02.07.97. nr.9/21-29) un noklausījusies personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta virsprokuroru E.Ziediņu un departamenta prokuroru A.Ivanovski, dara zināmu Ģenerālprokuratūras viedokli par privatizācijas gaitas likumību un viedokli par Valsts kontroles atzinumu sakarā ar revīziju A/S "Latvijas Unibanka".  
No Ģenerālprokuratūras materiāliem izriet, ka:

A/S "Latvijas Universālā banka" (LŪB) dibināšanu faktiski akceptējis LR Ministru kabinets, kas 1994.gada 22.marta sēdē (protokols Nr.16) ir izskatījis LŪB un Krājbankas rehabilitācijas programmas, pilnvarojis Finanšu ministriju izlaist valsts iekšējā aizņēmuma parādzīmes šo programmu realizēšanai par kopējo summu 57,5 miljoni latu un paredzējis iekļaut tās privatizējamo objektu sarakstā. LR MK rīkojums par LŪB iekļaušanu šai sarakstā pieņemts 1994.gada 17.maijā.

Līdz ar to dibināšanas procesā pieļautie pārkāpumi nedod pamatu prasības celšanai par A/S LŪB atzišanu par neesošu likuma "Par akciju sabiedrībām" 94.pantā noteiktajā kārtībā.

Visos gadījumos A/S pamatkapitāla palielināšana notikusi atbilstoši likuma "Par akciju sabiedrībām" 38.panta 1.un 3. punktu prasībām - uz A/S LŪB pilnsapulces lēmuma un attiecīgi Latvijas Bankas atļaujas pamata. Pamatkapitāla palielināšana, pārveidojot uzkrāto kapitālu 3.akciju laidienā 1995.gadā, 4.akciju laidienā 1996.gadā un 6.laidienā 1997.gadā veikta pēc gada pārskata sastādīšanas.

Valsts kontrole pareizi secinājusi, ka 2. akciju laidiena personālakciju pārdošanas atlaides segšana no Latvijas Bankas nodaļu 1993.gada 9 mēnešu

peļņas (tas ir no perioda pirms akciju sabiedrības izveidošanas) ir pretrunā ar likuma "Par akciju sabiedrībām" 29.panta 2.punkta normu.

Sakarā ar uzkrātā kapitāla pārveidošanu pamatkapitāla personālakciju skaits 3.akciju laidiena ietvaros 1995.gadā proporcionāli tika palielināts par 111 111 akcijām, 4.akciju laidienā 1996.gadā - par 107 301 akciju, bet 1996.gada 12.decembrī visas 608 412 personālakcijas tika konvertētas par parastajām akcijām.

Tai pat laikā, ņemot vērā, ka ar LR MK 1996.gada 10.apriļa noteikumiem Nr.142 "Par valsts un pašvaldību uzņēmumu pārveidošanu statūsabiedrībās" tika legalizēta personālakciju izlaide valsts akciju sabiedrībās, ka ar šī paša datuma MK noteikumiem Nr.135 "Grozījumi likumā "Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju"" šī likuma 2.pantā iekļauta vadības privatizācijas metode, kas paredz kapitāldaļu pārdošanu izpildinstitūcijas locekļiem; ka A/S LŪB bija tajā iekļauto Latvijas Bankas nodaļu saistību un tiesību pārņēmēja, šobrīd netiek saskatīts pietiekošs pamats tam, lai izvirzītu jautājumu par A/S LŪB personālakciju anulēšanu vai atlaides summu piedziņu no to bijušajiem īpašniekiem.

Privatizācijas aģentūras lēmums A/S LŪB privatizācijas 2.posmā realizēt 50% valstij piederošo akciju par sertifikātiem atbilst likuma "Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju" prasībām.

Kopumā valsts izdevumi A/S "Latvijas Unibanka" rehabilitācijai pārsniedz 30 miljonus Ls. To apjoms pa gadiem pārsniedz bankas peļņas apjomus. Tieši bankai ieskaitīto līdzekļu apjoms nepārsniedz likumos par valsts budžetu 1994., 1995., 1996.gadam paredzētās summas.

Tai pat laikā saskaņā ar A/S "Latvijas Unibanka" datiem, valsts kapitāla daļas ieguvums (pēc akciju kursa biržā 1997.gada 18.septembrī 4,5 Ls par vienu akciju) sastāda 25,54 milj.Ls. Valstij samaksātas dividendes naudā 0,766 milj.Ls, akcijās - 3,975 milj.Ls, pārdodot 1 miljonu valstij piederošo akciju A/S "Latvijas Unibanka" akciju publiskajā piedāvājumā iegūti 3,22 milj.Ls, valstij nodokļos samaksāti 9,162 milj.Ls, vai kopā iegūts 17,123 milj.Ls. Bez tam, A/S "Latvijas Unibanka" privatizācijas 2.posma ietvaros, pārdodot valstij piederošās akcijas par sertifikātiem ir dzēsti 1,6 miljoni sertifikātu 44,8 miljoni Ls nominālvērtībā.

Par PVAS "Latvijas Krājbanka" privatizācijas likumību

Komisija savā sēdē izskatījusi LR Ģenerālprokuratūras atzinumu par PVAS "Latvija Krājbanka" (1997.g. 29.novembra dok.nr.5-1-48-97 uz 02.07.97. Nr.9/21-29) un noklausījusies personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta virsprokuroru E.Ziediņu un departamenta prokurori J.Kalniņu, dara zināmu Ģenerālprokuratūras viedokli par privatizācijas gaitas likumību un viedokli par Valsts kontroles atzinumu sakarā ar revīziju PVAS "Latvijas Krājbanka" (LKB).

No Ģenerālprokuratūras materiāliem izriet, ka:

Saskaņā ar likumu "Par akciju sabiedrībām", akcionārs atbild par akciju sabiedrības saistībām ar savu ieguldījumu. Tātad valsts (akciju turētāju personā) bija atbildīga par LKB finansiālo darbību, tās darbības atbilstību pastāvošajiem likumiem un Latvijas Bankas banku darbību reglamentējošiem normatīviem. Izvērtējot LKB lomu un vietu pārējo banku sistēmā, valsts akciju turētāji pieņēma vienīgo pareizo lēmumu - darbs ir jāturpina, uzņemoties atbildību par LKB turpmāko darbību.

No augstākminētā var izdarīt secinājumu - LKB pamatkapitāla palielināšana ir notikusi saskaņā ar likuma "Par akciju sabiedrībām" un "Kreditiestāžu likuma" prasībām. Akcionārs (valsts) ieguldīja (nevis saņēma) LKB kapitālā valsts īpašumu. LKB finansiālā stāvokļa uzlabošana ir akciju turētāju prerogativa. Lai izpildītu valsts un Latvijas Bankas prasības, kas reglamentē komercbanku darbību, LKB veica visas nepieciešamās izmaiņas pamatkapitālā un citās ar pašu kapitālu saistītās pozīcijās.

Ne Ministru kabinetam, ne Privatizācijas aģentūrai, ne Latvijas Bankai, ne LR Uzņēmumu reģistram nebija nekādu iebildumu par šādu apvienošanos, bet tieši otrādi, ar saviem lēmumiem tie apstiprināja, ka privatizācijas process bija likumīgs un pievienošanās pamatota.

LKB privatizācija veicinās vērtspapīru sekundārā tirgus veidošanos - privatizācijas rezultātā banka kļūst par publisku akciju sabiedrību un nodrošina iedzīvotājiem (gan kā akciju pircējiem, gan kā pārdevējiem) pievilcīgu akciju nokļūšanu otrreizējā tirgū.

LKB privatizācijas rezultātā iedzīvotājiem kļūs pieejamāki stabilas un drošas bankas pakalpojumi, jo LKB ir visplašākais filiāļu tīkls visos Latvijas reģionos. LKB privatizācija veicinās arī konkurētspējīgu banku sistēmas izveidi Latvijā un līdz ar to ieguldītāju uzticības nostiprināšanu banku sistēmai kopumā.

Izvērtējot visus esošos materiālus, var secināt sekojošo:

1. Nenoliedzams tas fakts, ka LKB laika posmā no 1993.gada līdz 1996.gadam strādāja ar zaudējumiem, par ko liecina arī Latvijas Bankas ziņojums. Tomēr netika konstatēts, ka šie zaudējumi radušies tieši LR Finanšu ministrijas atbildīgo personu dienesta stāvokļa ļaunprātīgas izmantošanas vai nolaidības dēļ, kā to paredz Latvijas KK 162.-163.p.p. Arī Valsts kontrole savā ziņojumā tādus konkrētus gadījumus nenorāda.

2. Par LKB konkrēto darbinieku ļaunprātīgo dienesta stāvokļa izmantošanu bija ierosinātas krimināllietas un lietas apstākļi tika pārbaudīti.

3. Savlaicīga ziņu nesniegšana LR Uzņēmumu reģistram, kā arī uzņēmējdarbība bez licences saņemšanas, neparedz kriminālatbildību, bet administratīvo atbildību (Latvijas APK 166-2.p., 166-3.p.), kura aprobežota ar zināmu termiņu.

4. 1994.gada pārskata auditētās starptautiskās starptautiskās auditorfirmas "Price Waterhouse" avīzes publicējums nepilnā apjomā arī nav kriminālpārkāpums. Vēl vairāk, saskaņā ar likumu "Par akciju sabiedrībām" šie gada pārskati sabiedrībai ir brīvi pieejami un jebkurš ar jebkuras bankas gada pārskatu var iepazīties Latvijas Bankā.

5. Nevar piekrist, ka izstrādājot LKB privatizācijas pamatnoteikumus, LPA nekonsultējās ar Latvijas Banku. Privatizācijas aģentūra savā vēsturē apgalvo, ka regulāri to ir darījusi. Šo faktu nenoliedz arī Latvijas Banka, kura visus nepieciešamos pasākumus veica nepārtraukti, sākot ar 1993.gadu. Pasliktinoties LKB finansiālajam stāvoklim, Latvijas Banka:

- no LKB pieprasīja pasākumu plānus situācijas uzlabošanai un brīdināja par iespējamām sekām, ja situācija neuzlabosies un netiks atjaunots pašu kapitāls;

- konsultēja un deva slēdzienus par iesniegtajiem rehabilitācijas plāniem;

- informēja FM un valdību par LKB;

- uzaicināja uz pārrunām LKB padomes un vēlāk arī LPA pārstāvjus;

- regulāri uzaicināja LKB vadību uz pārrunām Latvijas Bankas Kredītiestāžu uzraudzības pārvaldē.

Veicot uzraudzības funkcijas, Latvijas Banka, attiecībā pret LKB, rīkojās atbilstoši likumam "Par bankām".

6. LR Valsts kontroles slēdziens, ka LKB apvienošana ar "Rīgas Apvienotās Baltijas Banku" neuzlabos LKB finansiālos rādītājus, ir priekšlaicīgs.

7. Sakarā ar Latvijas neatkarības atjaunošanu visi iedzīvotāju noguldījumi pēc stāvokļa uz 1991.gada 1.janvāri (16 055 tūkst.Ls) palika bijušās PSRS Valsts Bankas rīcībā. Šo līdzekļu atgūšana praktiski bija neiespējama.

LR Ministru Padome 1992.gada 1.oktobrī ar lēmumu Nr.411 minētos noguldījumus atzina par valsts iekšējo parādu, garantējot iedzīvotājiem viņu naudas noguldījumu drošību. Vienlaicīgi bija garantēta inflācijas kompensācija 40% apmērā.

Lai LKB varētu turpināt savu darbību, tika izstrādāta rehabilitācijas programma, kā arī veikti cita veida valsts palīdzības pasākumi.

Par cik tas viss tomēr nenodrošināja LKB darbību atbilstošā līmenī, vienīgā izeja bija LKB privatizācija. 1996.gada 18.janvārī LR MK pieņēma rīkojumu Nr. 15 "Par valsts īpašuma objektu nodošanu privatizācijai", ieslēdzot 1.33.punktā VAS "Latvijas Krājbanka", ar mērķi palielināt tās pašu kapitālu un pamatkapitālu ar privātā kapitāla piesaisti.

#### Par rehabilitācijas programmai paredzēto līdzekļu izlietošanu

Par rehabilitācijas programmas būtību un izpildes gaitu komisija jau ir informējusi savos iepriekšējos ziņojumos. Gala ziņojumā komisija dara zināmu ar parādzīmēm aizstājamus izdevumus (pēc stāvokļa uz 1994.gada 12.maiju) (skatīt pielikumu Nr.1), kurā apkopota ar parādzīmēm aizstājamo izdevumu nosaukumi un prasījumu summa.

Informācija par valsts iekšējā aizņēmuma ilgtermiņa parādzīmju dzēšanas kārtību un apjomu no 1994.gada 12.maija līdz 1997.gada 1.novembrim apkopota pielikumā Nr.2.

Parādzīmju dzēšanas kārtība un apjoms līdz 2001.gadam (ieskaitot) ir paredzēts ar 1996.gada 28.decembri starp Finanšu ministriju un A/S "Latvijas

Krājbanka” noslēgtajā līgumā par Latvijas valsts iekšējā aizņēmuma ilgtermiņa parādzīmju izlaišanu un izvietošānu. Parādzīmju dzēšanas datums un apjoms ir sekojoši:

1. 1998.gada 23.oktobris - 6 000 000 (seši miljoni latu);
2. 1999.gada 22.oktobris - 6 000 000 (seši miljoni latu);
3. 2000.gada 20.oktobris - 6 000 000 (seši miljoni latu);
4. 2001.gada 22.oktobris - 6 146 900 (seši miljoni viens simts četrdesmit

seši tūkstoši deviņi simti latu).

Komisijas darbības laikā ir konstatēts, ka 1996.gada 24.decembrī LR Ministru prezidents, finansu ministrs A.Šķēle un ekonomikas ministrs G.Krasts ir parakstījuši vienošanos par PVAS “Latvijas Krājbanka” rehabilitācijas pasākumu finansēšanas kārtību, kas paredz, ka Ekonomikas ministrija apņemas nodrošināt valsts parāda pamatsummas dzēšanu Ls 7 000 000 apmērā no valsts īpašuma privatizācijas fonda šādos termiņos:

līdz 1998.gada 1.decembrim - Ls 3 500 000;

līdz 1999.gada 1.decembrim - Ls 3 500 000.

Tajā pašā laikā tiek paredzēts, ka iepriekš minētās summas attiecīgi samazinās par atskaitījumiem, kurus PVAS “Latvijas Krājbanka” ir veikusi valsts parāda pamatsummas dzēšanai, no privatizējamo objektu akciju pārdošanas ienākumiem.

Par A/S “Latvijas Krājbankai” iedalīto speciālo privatizācijas sertifikātu kvotu

Komisija ir noskaidrojusi, ka Latvijas Privatizācijas aģentūras valde 1997.gada 30.oktobrī ar lēmumu Nr. 204/2644 ir apstiprinājusi akciju sabiedrībai “Latvijas Krājbanka” iedalīto speciālo kvotu privatizācijas noteikumus.

A/S “Latvijas Krājbankai” saskaņā ar privatizācijas noteikumiem ir iedalītas akcijas kvotas par privatizācijas sertifikātiem šādos privatizējamās uzņēmēj sabiedrības (uzņēmumos):

Objekts	Pamatkapitāls (Ls)	Akciju īpatsvars objektā % kvotas pamatkapitālā %	Akciju skaits
VAS “STABURADZE”	2 000 000	15.00	300 000
VAS “GRINGEX”	5 950 000	7.39	439 000
VAS “RĪGAS PARAUĢTIPOGRĀFIJA”	4 112 000	4.86	200 000
VAS “VIESNĪCA LATVIJA”	3 100 000	6.45	200 000
VAS “VENTSPILS NAFTA”	104 479 519	2.00	2 089 590
VAS “LATVIJAS BALZĀMS”	5 796 900	10.00	579 690



114

Tiek plānots, ka Latvijas privatizācijas aģentūra iedalīs kvotu valsts akciju sabiedrībās "Latvijas gāze", "Latvijas kuģniecība".

Pēc ilgām un vairākkārtējām sarunām un konsultācijām gan ar komisijas locekļiem, gan Pasaules Bankas, Latvijas bankas, Rīgas Fondu biržas pārstāvjiem Latvijas Privatizācijas aģentūra ir pieņēmusi A/S "Latvijas Krājbanka" rehabilitācijas programmai izdalīto akciju kvotu realizācijas shēmu (skatīt pielikumu Nr.3).

### Noslēguma secinājumi un priekšlikumi

1. Komisijas viedoklis par A/S "Latvijas Unibanka" privatizācijas likumību ir pozitīvs. A/S "Latvijas Unibanka" privatizācijas atbilstību valsts un sabiedrības interesēm komisija uzskata, ka var raksturot ar šādiem skaitļiem:

Kopš A/S "Latvijas Unibanka" privatizācijas valstij piederēja 8,6 milj. akciju ar nominālvērtību Ls 8,6 miljonu vērtībā. Dividendēs par 1995.g. saņemts - Ls 274 289,20 un par 1996.g. saņemts - Ls 331 889,90.

Rezumējot uz šo brīdi valstij piederošo akciju pārdošanas rezultātus, valsts jau ieguvusi Ls 3 826 179,10, kā arī 2 811 463 akcijas papildus, salīdzinot ar to skaitu, kāds piederēja valstij privatizāciju uzsākot.

Privatizācijas gaitā dzēsti 1 600 705 privatizācijas sertifikāti.

Valsts īpašuma privatizācijas fondam vajadzētu saņemt līdzekļus no 7,2 miljonu akciju pārdošanas (plānojams ap 20 miljoni latu).

Komisija atzīmē, ka bankas privatizācijas gaitā ir konstatēti gadījumi, kad konkrētajā laika periodā veiktas likumos neparedzētas darbības, kas vēlāk zaudējušas savu sabiedrisko bīstamību sakarā ar grozījumiem attiecīgajos likumos.

2. Komisijas viedoklis par PVAS "Latvijas Krājbanka" privatizācijas likumību ir pozitīvs. Komisija nevienu nozīmīgi vērtē privatizācijas metodi un paņēmieni. Komisija uzskata, ka savā darbības laikā tā ir ieguvusi pietiekoši daudz informācijas, dokumentus, lai varētu konstatēt, ka privatizācijas gaita nav bijusi valstij uz visizdevīgākajiem noteikumiem.

Komisija apstiprina, ka privatizācijas rezultātā Latvijas Krājbanka ir sākusi strādāt ar peļņu, ir uzlabojusies bankas vadība, ir bijuši labi rezultāti publiskajā piedāvājumā, ka tas viss kopā raksturo to, ka privatizācija ir atbilstoša sabiedrības interesēm.

Tomēr komisija ierosina, ievērojot valsts intereses, turpmāk valsts institūcijām pievērst uzmanību Latvijas Krājbankai no šāda viedokļa:

Latvijas bankai stingri sekot līdzī bankas likviditātei un mēģinājumiem kapitalizēt Latvijas Krājbanku;

**Ministru kabinetam** izskatīt iespēju pārskatīt Finanšu ministrijas un A/S "Latvijas Krājbanka" 1996.gada 28.decembrī noslēgto līgumu un turpmākos Latvijas Krājbankas rehabilitācijas programmas izpildei paredzētos līdzekļus

ieguldīt kā valsts ieguldījumu A/S "Latvijas Krājbanka" pamatkapitālā. Ņemot vērā A/S "Latvijas Krājbanka" administrācijas atgūto kredītu nelielos apjomus, komisija uzskata, ka A/S "Latvijas Krājbanka" kontrolpaketei jāpaliek valsts īpašumā līdz rehabilitācijas programmas beigām.

Latvijas Privatizācijas aģentūrai saskaņā ar likumā noteiktām tiesībām - veikt uzraudzību par to kā tiek pildīta vienošanās, kas noslēgta 1996.gada 24.decembrī starp Ministru prezidentu, Finanšu ministriju un Ekonomikas ministriju, kā arī par līguma par prasījuma tiesību (kreditportfeļa) pirkšanu izpildes gaitu un rezultātiem.

Apstiprinot A/S "Latvijas Krājbankas" otrās kārtas privatizācijas noteikumus darbiniekiem iegādājamo akciju skaitu paredzēt ne lielāku kā 5 (piecus) procentus no bankas pamatkapitāla.

Nobeigumā komisija pateicas par atbalstu un līdzdarbošanos visiem, kas piedalījās komisijas darbā.

Gala ziņojums sastādīts uz 11 lapām ar trīs pielikumiem tai skaitā.

Rīgā, 1997.gada 15.decembrī


Komisijas priekšsēdētājs

 V. Balodis

Komisijas sekretārs

 M. Vītols

Komisijas locekļi:

 A. Bekasovs

 L. Kuprijanova

 A. Lambergis

 A. Panteļejevs

 E. Zelgalvis

AR PARĀDZĪMĒM AIZSTĀJAMIE IZDEVUMI  
(Pēc stāvokļa uz 1994.gada 12.maiju)

Ar parādzīmēm aizstājamo izdevumu nosaukums	Prasījuma summa latos
1. Valsts iekšējais parāds saskaņā ar LR Ministru Padomes 1992.gada 1.oktobra lēmumu Nr. 411	23,357,000.00
2. Papildus inflācijas kompensācija iedzīvotāju noguldījumiem speciālajos kontos laika posmam no 1991.gada 1.marta līdz 1994.gada 1.martam (7% gadā)	1,263,000.00
3. Valsts iekšējā parāda apkalpošanas izdevumi laika posmā no 1992.gada 1.janvāra līdz 1994.gada 1.martam	2,778,000.00
4. Kredītu prasījumu, kuri klasificēti saskaņā ar Latvijas Bankas norādījumiem (LB valdes lēmums no 12.08.93. Nr.49/6)	5,102,000.00
KOPĀ:	32,500,000.00

## A/s "Latvijas Krājbanka" rehabilitācijas programmas izpilde:

Laika periods	Finansu ministrijas dzēstā parādzīmju summa	A/s "Latvijas Krājbanka" dzēstā summa	Pārskaitītā summa pamatkapitāla palielināšanai	Procentu maksājumi	Bankā izvietoto parādzīmju atlikums uz perioda beigām
1994. gads	0	102 717	0	4 696 989	39 397 283
1995. gads	333 000	24 227	1 000 000	5 967 000	39 040 056
1996. gads	4 267 000	26 273	1 800 000	4 146 397	34 746 783
1997. gads (ietverot plānoto līdz gada beigām)	10 600 000*	3 781	0	3 326 000**	24 143 002
Kopā	15 200 000	156 998	2 800 000	18 136 386	

\* I.sk. parādzīmes 6 000 000 latu apmērā tiks dzēstas 1997. gada 16. decembrī saskaņā ar Finanšu ministrijas 1996. gada 23. decembra rīkojumu Nr. 731

\*\* I.sk. plānotā procentu maksa par ilgtermiņa parādzīmēm 1997. gada decembrī 36 000 latu apmērā.

**A/s "Latvijas Krājbanka" rehabilitācijas programmai izdalīto akciju kvotu realizācijas shēma**

